Estado de São Paulo

Protocolo: _

Data:

Oflcio: -_1t-~
INDICAÇÃO N° Z '31 2018

~,....,..."U.do

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria de Governo, Secretaria de Serviços Urbanos e
Secretaria de Segurança e Cidadania, providências para
manutenção, recuperação, preservação e segurança da estação
rodoviária, no Jardim Vista Linda.

Bertioga, 11 de setembro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Colendo Plenário, fazer a seguinte

Indicação:

Em 2015, na gestão anterior, apresentei a Indicação nO 578

ao Executivo, conforme cópia anexa, solicitando com urgência as

mesmas providências que faço neste momento.

Em vistoria recente às instalações da futura estação

rodoviária do Jardim Vista Linda, pude constatar o mesmo abandono e

uso promíscuo do local, relatados há quase 3 anos:

• Vidros quebrados;

• Balcões de granito quebrados;

• Portas e janelas furtadas;

• Infiltrações;

• Estruturas metálicas oxidadas (enferrujadas);

"

~H~J-t~
Estado de São ~aulo

•	 Preservativos (camisinhas) espalhados pelo chão,

denotando o uso e promiscuidade em próprio público;

•	 Sinais de consumo de drogas.

Assim, solicito que o Executivo Municipal, através da

Secretaria de Governo, Secretaria de Serviços Urbanos e Secretaria de

Segurança e Cidadania promova a manutenção, recuperação,

preservação e segurança da estação rodoviária, no Jardim Vista Linda.

Observados os preceitos regimentais, está é a INDICAÇÃO

que vai devidamente subscrita.

Valéria De
Verea

-.

~~~~'.YJ~

Estado de sao Paulo

~ 'P1J~ Protocolo: dUG"f/tS­
Dat:3:0..y~/S- lHora: IO:~

OfTclo: ~---::-...,.....-_

INDICAÇÃO N0 51' I 2015 Aprovado nil ~4' SO, reill~da
em B,'d.'~

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal u p o
manutenção, recuperação, preservação e segurança estação
rodoviária do .Jardim Vista Linda, ainda não Inaugurada.

Excelentíssimo Sr. Presrdente, Nobres Veread'ores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Colendq Plenário, fazer a seguinte

Indicação:

Na minha visão, administrar é saber êstabelecer prioridades,

planejar, projetar e executar observando com rigidez o que foi

planejado e projetado. Se houver esmorecimento e leniência com os

objetivos traçados tudo está fadado ao insucesso e isso, quando se

fala na coisa !pública, pode-se nominar de várias maneiras, mas a

principal e que mais afeta a coletividade é "Incompetência".

o gestor público lncompetente é um mal que deve ser combatido

tal qual erva danfnha ou doença contagiosa, poIs tende a contaminar e

prejudicar tudo que o envolve, repassando os custos desse dano à

coletividade, principalmente aos mais fragilizados que acabam

pagando a maior parte da conta.

??thnu#a ~ck P/d~

Estado de Sêo Paulo

~P-8~

Feito esse preâmbulo, vamos ao caso específico que nos remete a

um conjunto de fatores negativos e, se tem algo de positivo e o

exemplo do que não deve ser feito.

As Instalações da futura estação rodoviária do Jardim Vista Linda

é rum exemplo clássico que contraria tudo que citei no primeiro

parágrafo desse trabalho, ou seja, prioridade questionável,

planejamento inexistente, projeto visivelmente equivocado, execução

em total descompasso com os interesses públicos promovendo

agressão ao erário.

Em vistorIa no local, no dia de ontem, 07 de dezembro de 2015,

pude constatar o total abandono, deterioração e uso promíscuo do

local. As fotos, anexas, Ilustram bem o que digo:

• Vidros quebrados;

• Balcões ele granito quebrados;

• Portas e janelas furtadas:

• InfiltraçõeSj

• Mofo;

• Pintura destruída;

• Estruturas metálicas oxidadas (enferrujadas);

• Preservativos (camisinhas) espalhadas pelo chão, denotando

o uso e promiscuidade em próprio público;

• Sinais de consumo de drogas, enfim, a imagem do

descalabro, abandono e malversação do dinheiro público,

'~~~dePIJ~

Estado de sao Paulo

~f!jJ~

Reparem, nobres Pares e Excelentíssimo Presidente, essa obra,

se podemos chamar assIm, suportada com recursos oriundos de

emenda parlamentar estadual e dQ próprIo governo do estado, data do

primeiro quadrIênio do atual ocupante do executivo municipal, ou seja,

estamos com esse absurdo turvando nossos olhares há,

aproximadamente, 6 anos, repito, seis anos com esse equívoco

emblemático da atual administração.

Isto posto, Indico ao Poder Executivo Municipal que, em face do

acima exposto, promova medidas urgentes para salvaguardar a, ainda

nem neonata, rodoviária do Jardim Vista Linda.

Observados os preceitos regimentais essa é a Indicação

devidamente subscrita.

w\s tefOOUE CAf'Ell.lNI
Presidente da Càmar-cJ

mOMIO RODRIGUES FUIO
vereador

EDVAlOO ALECRIM SILVA BJ,V.BEl1t DOmca810
1G Sect8tiN1o vereac:tora

ALFONSO DAR! WERAND
ARLINDO~ XAV1EP Vereador